
t 
 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) 

Ambito di applicazione 2.h) – Intervento b) Formazione linguistica 

Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di paesi terzi 2023-2026 
PROGETTO CIVIS VII (PROG-48) 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

C . P . I . A .  d i  R o v i g o  

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Badaloni, 2 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639  

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it 
pec: romm052008@pec.istruzione.it 

www.cpiarovigo.edu.it 

 
n. prot. vedi segnatura        Rovigo lì vedi segnatura 
 
CUP H19I24000370007  
 
CIG: B55372D58 
 

Oggetto: Determina dir igenziale affidamento del servizio di Polizza Assicurativa per l’anno 

scolastico 2024/2025 relativamente al progetto CIVIS VII Prog. 48  per i      rischi di responsabilità 

civile terzi (RCT) e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, tutela giudiziaria,      malattia e assistenza per gli alunni 

iscritti nei mesi da gennaio a giugno ai percorsi CIVIS VII. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 07.07.2021 che istituisce 

il Fondo Asilo migrazione e integrazione per il periodo che va dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2027; 

Visto  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24.06.2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili, tra gli altri, al Fondo Asilo, migrazione e integrazione; 

Vista  la decisione di esecuzione del 25.11.2022 C (2022) 8754 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Nazionale del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione per l'Italia relativo al periodo 

2021-2027; 

Visto  il Decreto prot. n. 2364 del 21.04.2023, con il quale l’Autorità di Gestione del Fondo Asilo, Migrazione 

Integrazione (FAMI) 2021-2027 – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione del Ministero dell’Interno 

ha adottato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di 

attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la 

formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” ed ha approvato le Linee guida per la 

progettazione dei Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi finanziati a 

valere sul fondo FAMI 2021-2027; 

Visto  l'Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione 

e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 

2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione 

civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” pubblicato dal Ministero dell'Interno, Dipartimento per 

le libertà civili e l'immigrazione - Direzione Centrale per le politiche migratorie - Autorità Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione del 26.04.2023; 

ROMM052008 - A6C10EB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000560 - 24/01/2025 - IV.2 - U

http://www.cpiarovigo.edu.it/
http://www.cpiarovigo.edu.it/


t 
 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) 

Ambito di applicazione 2.h) – Intervento b) Formazione linguistica 

Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di paesi terzi 2023-2026 
PROGETTO CIVIS VII (PROG-48) 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

C . P . I . A .  d i  R o v i g o  

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Badaloni, 2 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639  

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it 
pec: romm052008@pec.istruzione.it 

www.cpiarovigo.edu.it 

 
Vista  la DGR n. 47 del 18.01.2023 con la quale la Giunta regionale della Regione del Veneto ha autorizzato 

la partecipazione della Regione del Veneto - Unità Organizzativa Cooperazione internazionale, in qualità di 

capofila o partner, ai Bandi emanati a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027 

Obiettivo Specifico 2 "Migrazione legale e integrazione"; 

Vista  la proposta progettuale presentata dalla Regione del Veneto, codice progetto PROG-48 denominato 

"CIVIS VII - Cittadinanza e Integrazione in Veneto degli Immigrati Stranieri", nella quale figurano quali 

Partner i CPIA delle province di Treviso, Belluno, Padova, Rovigo, Verona e Vicenza; 

Visto  il decreto n. prot. 0001001 del 08.02.2024 con il quale il progetto "CIVIS VII - Cittadinanza e 

Integrazione in Veneto degli Immigrati Stranieri" è stato ammesso in via definitiva al finanziamento per 

l'importo complessivo di 2.468.247,43 euro; 

Visto il mandato con il quale il CPIA di Rovigo in qualità di “co-beneficiario” ha conferito al soggetto 

“beneficiario” Regione del Veneto il potere di agire per suo nome e conto e, in particolare, di firmare la 

Convenzione relativa al progetto denominato “CIVIS VII – Cittadinanza e Integrazione in Veneto degli 

Immigrati Stranieri” e tutti gli eventuali ulteriori documenti con l’Autorità di Gestione. 

Vista  la Convenzione di Sovvenzione sottoscritta tra il Ministero dell’Interno e la Regione del Veneto in data 

27/05/2024. 

Vista la convenzione di partenariato per la realizzazione del progetto CIVIS VII “Cittadinanza ed 

integrazione in Veneto degli immigrati stranieri (cod. progetto 48), Fondo Asilo Migrazione ed Integrazione 

(FAMI) 2021-2027, CUP H19I24000370007, stipulata tra il capofila Regione del Veneto ed i partner o 

aderenti, tra i quali il CPIA di Rovigo repertoriata al 43713 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

Visto IL Programma Annuale E.F. 2024 approvato con delibera n. 12 del 12/12/2023 del Commissario 

Straordinario; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

ROMM052008 - A6C10EB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000560 - 24/01/2025 - IV.2 - U

http://www.cpiarovigo.edu.it/
http://www.cpiarovigo.edu.it/


t 
 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) 

Ambito di applicazione 2.h) – Intervento b) Formazione linguistica 

Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di paesi terzi 2023-2026 
PROGETTO CIVIS VII (PROG-48) 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

C . P . I . A .  d i  R o v i g o  

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Badaloni, 2 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639  

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it 
pec: romm052008@pec.istruzione.it 

www.cpiarovigo.edu.it 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTE le Linee Guida Anac n.3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n.56 con delibera del 

Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTE le Linee Guida Anac n.4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, aggiornate al D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 1° marzo 2018 e 

alla delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

VISTA l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 150, Legge 24 

dicembre 2012, n. 228 (Legge stabilità 2013), che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la Circolare Miur 3354 20/3/13 “Fondi strutturali europei 2007/2013". Precisazioni in merito agli 

acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni Consip alla luce del D.L. 95/2012 e della legge 

228/2012”. 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge bilancio 2020), commi 583 e 584, che prevedono 

l’obbligo di ricorso al SDA e Accordi quadro; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge stabilità 2016); 

ROMM052008 - A6C10EB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000560 - 24/01/2025 - IV.2 - U

http://www.cpiarovigo.edu.it/
http://www.cpiarovigo.edu.it/


t 
 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) 

Ambito di applicazione 2.h) – Intervento b) Formazione linguistica 

Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di paesi terzi 2023-2026 
PROGETTO CIVIS VII (PROG-48) 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

C . P . I . A .  d i  R o v i g o  

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Badaloni, 2 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639  

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it 
pec: romm052008@pec.istruzione.it 

www.cpiarovigo.edu.it 

 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 

luglio 2015, n.107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, della 

Legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025; 

CONSIDERATA la disponibilità finanziaria a bilancio; 

VERIFICATI i requisiti ex art. 99 del D.Lgs 36/2023 anche alla luce di quanto indicato dalle citate Linee 

Guida Anac n. 4 per gli affidamenti diretti di importo fino a € 5.000,00 iva esclusa; 

DATO ATTO della necessità di acquisizione della Polizza Assicurativa per l’anno scolastico 2024/2025 per 

i rischi di responsabilità civile terzi (RCT) e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, tutela giudiziaria, malattia 

e assistenza per i corsisti e docenti dei percorsi di alfabetizzazione CIVIS VII Prog. 48 per i mesi da gennaio 

a giugno.   

PRESO ATTO che alla data attuale i corsi partiranno nei comuni di Cavarzere (VE), Arquà Polesine (RO), 

Fiesso Umbertiano (RO) e Occhiobello (RO);  

DEFINITO il numero delle persone da assicurare per un totale di 95 beneficiari fra corsisti e docenti; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 

n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B55372D58; 

PRESO ATTO che il premio individuale è pari a € 5,30 per iscritto; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

Art. 1 - le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ROMM052008 - A6C10EB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000560 - 24/01/2025 - IV.2 - U

http://www.cpiarovigo.edu.it/
http://www.cpiarovigo.edu.it/


t 
 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) 

Ambito di applicazione 2.h) – Intervento b) Formazione linguistica 

Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di paesi terzi 2023-2026 
PROGETTO CIVIS VII (PROG-48) 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

C . P . I . A .  d i  R o v i g o  

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Badaloni, 2 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639  

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it 
pec: romm052008@pec.istruzione.it 

www.cpiarovigo.edu.it 

 
Art. 2 – di autorizzare, ai sensi del Codice degli Appalti, l’affidamento diretto dei servizi aventi ad oggetto 

Polizza Assicurativa Triennale per i rischi di responsabilità civile terzi (RCT) e prestatori di lavoro (RCO), 

infortuni, tutela giudiziaria, malattia e assistenza per 95 corsisti e docenti, all’operatore economico 

Benacquista Assicurazioni S.n.c. Via Del Lido n.106 Latina (LT), per un importo complessivo delle 

prestazioni pari ad € 503,50 onnicomprensivi; 

Art. 3 - di provvedere al pagamento delle fatture elettroniche pervenute, previa verifica della tracciabilità 

dei flussi e della regolarità contributiva e di imputare la spesa del progetto CIVIS VI in P.2.8 – Progetto 

CIVS VII cittadinanza e integrazione in Veneto; 

Art. 4 – ai sensi del D.Lgs. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei Contratti Pubblici, Il 

responsabile del progetto è il sottoscritto Dirigente Scolastico. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giuliana Moretti 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
“Codice dell’Amministrazione Digitale” e 
norme ad esso connesse 

ROMM052008 - A6C10EB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000560 - 24/01/2025 - IV.2 - U

http://www.cpiarovigo.edu.it/
http://www.cpiarovigo.edu.it/

		2025-01-27T08:41:35+0100
	Giuliana Moretti




